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Të dashur lexues,

Kjo është seria e tretë buletineve mjedisore të eko-klubeve të shkollave të
mesme nga Rajoni i Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe

Malishevës). Ky është buletini i parë informativ, i cili do të përmbajë
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime të ndryshme mbi

mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punën që po zhvillohet

në këto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" dhe OJQ EC Ma

Ndryshe në kuadër të projektit “ECO School”.

Ky projekt do t’i njohë me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit të
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe Malishevës), përmes

pilotimit të formave dhe metodologjisë për mbrojtjen e mjedisit me

pjesëmarrje të gjerë të nxënësve dhe mësimdhënësve.

Në kuadër të projektit ofrohet një model dhe metodologji që përdoret

gjerësisht në vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtësi edhe në
vendet në zhvillim. Përvojat botërore tregojnë se shkolla ekologjike është
një fenomen në rritje, e cila nxit të rinjtë të angazhohen në mjedisin e tyre

duke u dhënë atyre mundësinë për ta mbrojtur atë në mënyre aktive.

Projekti po ashtu do të kontribuojë në Strategjinë e Mjedisit dhe Planin e

Veprimit në Mjedis të Kosovës, duke rekomanduar zhvillimin e programeve

për edukimin mjedisor në të gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ndotja, e quajtur edhe ndotja e mjedisit, është shtimi i

ndonjë lënde (të ngurtë, të lëngët ose gaz) ose çdo

forme energjie (si nxehtësia, zëri ose radioaktiviteti) në
mjedis me një shpejtësi më të shpejtë se sa mund të
shpërndahet, hollohet, dekompozuar, ricikluar ose

ruajtur në ndonjë formë të padëmshme. Llojet kryesore

të ndotjes, zakonisht të klasifikuara sipas mjedisit, janë
ndotja e ajrit, ndotja e ujit dhe ndotja e tokës. Shoqëria

moderne është gjithashtu e shqetësuar për llojet

specifike të ndotësve, si ndotja akustike, ndotja nga drita

dhe ndotja plastike. Ndotja e të gjitha llojeve mund të
ketë efekte negative në mjedis dhe kafshë të egra dhe

shpesh ndikon në shëndetin dhe mirëqenien e njeriut.

Qytetet e kohëve të lashta ishin shpesh vende të
dëmshme, të ndotura nga mbetjet njerëzore dhe

mbeturinat. Duke filluar rreth vitit 1000 të erës sonë,

përdorimi i qymyrit për karburant shkaktoi ndotje të
konsiderueshme të ajrit dhe shndërrimi i qymyrit në koks

për shkrirjen e hekurit duke filluar në shekullin e 17-të e

përkeqësoi problemin. Në Evropë, nga mesjeta deri në
epokën e hershme moderne, kushtet urbane josanitare

favorizuan shpërthimin e epidemive të sëmundjeve që
shkatërronin popullsinë, nga murtaja te kolera dhe ethet

tifoide.

NDOTJA MJEDISORE

https://www.britannica.com/explore/savingearth/pollution-overview



Nga copa të mëdha mbeturinash te kimikatet e

padukshme, një gamë e gjerë ndotësish përfundon

në liqenet, lumenjtë, përrenjtë, ujërat nëntokësore

dhe përfundimisht në oqeane të planetit tonë.

Ndotja e ujit - së bashku me thatësirën,

joefikasitetin dhe një popullsi në shpërthim - ka

kontribuar në një krizë të ujërave të ëmbla, duke

kërcënuar burimet ku mbështetemi për ujin e

pijshëm dhe nevoja të tjera kritike.

Ndotja e ujit mund të vijë nga burime të ndryshme.

Ndotja mund të hyjë drejtpërdrejt në ujë, si

nëpërmjet shkarkimeve të ligjshme ashtu edhe të
paligjshme nga fabrikat, për shembull, ose

impiantet e papërsosura të trajtimit të ujit. Derdhjet

dhe rrjedhjet nga tubacionet e naftës ose

operacionet e thyerjes hidraulike (fraking) mund të
degradojnë furnizimin me ujë. Era, stuhitë dhe

mbeturinat - veçanërisht të mbeturinave plastike -

mund të dërgojnë gjithashtu mbeturina në rrugët

ujore.

NDOTJA UJORE

https://www.nationalgeographic.com/environment/article/freshwater-pollution



AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:

TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE 
OJQ EC MA NDRYSHE 



22-PRILLI
Edhe në gjimnazin “Gjon Buzuku” kjo

ditë u shënua me aktivitete nën

përkujdesjen e profesorit Z.Nazim

Gashi, që kanë për bazë ngritjen e

vetëdijes kolektive, si aksionet e

pastrimit e punimet e ndryshme

të nxënësve tanë.



DITA NDËRKOMBËTARE E PYJEVEË 
Në Ditën Ndërkombëtare të Pyjeve, projekti “Ndikimi

i Rinisë në Mjedis” (#YENI) organizoi një vizitë
edukativo-mjedisore për Eko Klubet e shkollave

partnere të Prizrenit në Vend Gjuetinë me Rëndësi të
Veçantë në Blinajë të Lipjanit. Blinaja përfshin rreth 3

mijë hektarë dhe dallohet me faunë të egër e shpezë
(përfshirë kaproj, dre, derra të egër, dhelpra,

shqiponja etj.), bimë të llojllojshme, e rreth 30 liqene.

https://www.facebook.com/hashtag/yeni?__eep__=6&__cft__[0]=AZXzAhhC8Ebmud8bTDH-5Yv742mm8ihNw5JhB5JMCxpUfjqOSsuHmFVo0Vjxn1_kXJ3Y6jZj8piVf8p_DMD9s0biIjpzAN4fWShYeTSAzwz-BGeo96UKhSWtkhtrExtK-6vyJ2RG3LMJo4bgexOfOouandX4xUXgQ7E_eQf_VwF9WogcUaxzmOeRRRPCGN-QKtP7Jy2BP9GmXZ0-1kZr8pGMw-lcXVHkYGhoDDXG0XU-tA&__tn__=*NK-R


Në gjimnazin " Gjon Buzuku"

me 22 mars filloi java e

aktiviteteve. Këtu paraprinë
aktivitetet me praktikë Mbrojtja

e Mjedisit. Mbrojtja e mjedisit

është praktikuar gjithmonë nga

nxënësit në një formë ose në
një tjetër dhe aksesi në një
mjedis të shëndetshëm e të
qëndrueshëm vjen si një të
drejtë universale e gjithësecilit

prej nesh.

Nxënësit e gjimnazit tonë me

mjete të siguruara nga

organizata EC Ma Ndryshe,

këto të cilat ata i fituan me anë
të projekteve me bazë
ekologjike, kryen aksionin e

pastrimit të oborrit të shkollës

duke përcjellë mesazhin e

ndërgjegjësimit kolektiv dhe se

mbrojtja e mjedisit është punë
e të gjithëve.

Mbrojtja e mjedisit fillon me ju !

AKSION PASTRIMI
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www.ecmandryshe.org 

info@ecmandryshe.org 

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua në kuadër të projektit “Ndikimi i Rinisë në Mjedis” -

YENI, i cili bashkëfinancohet nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe përmes projektit “ECO

Schools”.

http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

